
 

REGIONE PIEMONTE BU21 23/05/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 20 maggio 2024, n. 5-8598 
Adeguamento del disciplinare del servizio di mensa, approvato con D.G.R. n. 39-5423 del 24 
luglio 2017, alle disposizioni di cui articolo 35, comma 2 del CCNL, da applicarsi al personale 
assegnato al Settore Protezione civile che effettua turni di lavoro pomeridiani o notturni 
durante l'apertura della Sala Operativa Regionale (SOR). 
 

 
Seduta N° 457 Adunanza 2200  MMAAGGGGIIOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2200  ddeell   mmeessee  ddii   mmaaggggiioo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::1100  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  
tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  
CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  
AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   RRoobbeerrttaa  BBuuffaannoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  MMaarrccoo  
PPRROOTTOOPPAAPPAA  --  FFaabbrriizziioo  RRIICCCCAA 
 
DGR 5-8598/2024/XI 
 
OGGETTO:  
Adeguamento del disciplinare del servizio di mensa, approvato con D.G.R. n. 39-5423 del 24 luglio 
2017, alle disposizioni di cui articolo 35, comma 2 del CCNL, da applicarsi al personale assegnato 
al Settore Protezione civile che effettua turni di lavoro pomeridiani o notturni durante l’apertura 
della Sala Operativa Regionale (SOR). 
           
A relazione di:  Caucino 
 
Premesso che: 
• la Regione Piemonte, in relazione al proprio assetto organizzativo ed in ottemperanza alle 

disposizioni contrattuali, assicura al proprio personale il servizio di mensa attraverso 
l’attribuzione di buoni pasto sostitutivi; 

• il disciplinare del servizio di mensa approvato con D.G.R. n. 39-5423 del 24 luglio 2017 
riconosce il diritto al buono pasto sostitutivo del servizio di mensa ai dipendenti dell’area 
categorie con contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo determinato che prestano, per 
ogni giornata effettivamente lavorata, attività al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, 
con una pausa non inferiore a trenta minuti e non superiore a due ore. 

 
Considerato che il Settore Protezione civile della Regione Piemonte per far fronte ad eventi di 
emergenza o di particolare criticità assicura l’apertura della Sala Operativa Regionale (SOR) in 
modalità h24, con turnazioni del personale dipendente. 
 
Dato atto che con nota prot. n. 9253/A1821A del 23 febbraio 2024 del Dirigente del Settore 
Protezione civile sono stati confermati gli orari dei turni di lavoro pomeridiani e notturni del 
personale dipendente. 
 



 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale del comparto Funzioni Locali area categorie, sottoscritto in 
data 16 novembre 2022, che all’articolo 35, comma 2, prevede che possano usufruire del servizio 
mensa o percepire il buono pasto sostitutivo oltre i dipendenti che prestano attività lavorativa al 
mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, anche quelli che prestano servizio al pomeriggio 
con prosecuzione nelle ore serali, oppure nelle ore serali con prosecuzione notturna, con una pausa 
non inferiore a trenta minuti. 
 
Ritenuto necessario adeguare il disciplinare del servizio di mensa, approvato con D.G.R. n. 39-5423 
del 24 luglio 2017, alle disposizioni di cui all’articolo 35, comma 2 del CCNL, attraverso 
l’attribuzione, su base giornaliera, di un buono pasto al personale dell’area categorie, a tempo 
indeterminato e determinato assegnato al Settore Protezione civile, che effettua turni di lavoro 
pomeridiani o notturni durante l’apertura della Sala Operativa Regionale (SOR). 
 
Richiamata la circolare del Settore Trattamento economico, pensionistico, previdenziale ed 
assicurativo del personale prot. n.18058/A1002B del 26 ottobre 2017 “Indicazioni in merito al 
nuovo disciplinare del servizio di mensa”. 
 
Dato atto che le spese derivanti dalla modifica del disciplinare, ad oggi non quantificabili in quanto 
strettamente subordinate all'apertura eccezionale della Sala Operativa regionale in modalità h 24, al 
verificarsi di eventi di emergenza o di particolare criticità, trovano copertura negli stanziamenti di 
cui alla Missione 01, Programma 0110, Titolo 1 del bilancio regionale.  
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto 
trattasi di adeguamento del Disciplinare del servizio mensa e che gli oneri eventualmente derivanti 
da tale modifica sono unicamente quelli sopra descritti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Visto il D.L. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 
 
Visti gli artt. art. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 
 
Vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate”. 
 
Vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” 
 
Vista la D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 “Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 



 

e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026”. 
 

DELIBERA  
 
1) di adeguare il disciplinare del servizio di mensa, approvato con D.G.R. n. 39-5423 del 24 luglio 
2017, alle disposizioni di cui all’articolo 35, comma 2 del CCNL del 16 novembre 2022, attraverso 
l’attribuzione, su base giornaliera, di un buono pasto al personale dell’area categorie, a tempo 
indeterminato e determinato assegnato al Settore Protezione civile, che effettua turni di lavoro 
pomeridiani o notturni durante l’apertura della Sala Operativa Regionale (SOR); 
 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale dell’ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 33/2013. 
 


